
2009년 상반기 뮌헨재보험의 현황

-보험업 감독규정 제 7-44조에 의하여 작성



Ⅰ. 요약재무정보 

<요약 대차대조표> 

      (단위: 백만원) 
구   분 FY2009 2/4분기 FY2008 증감액

현금및예치금 17,496 17,664 -168
단기매매증권 3,958 4,500 -542
매도가능증권 275,104 274,381 723
만기보유증권 0 0 0
지분법적용투자주

식 0 0 0
대출채권 22 30 -8
유형자산 250 290 -40
기타자산 32,937 39,922 -6,985
특별계정자산   0 0
자산총계 329,766 336,787 -7,021
책임준비금 171,391 175,945 -4,554
비상위험준비금 24,314 19,652 4,662
기타부채 15,915 36,607 -20,692
특별계정부채 0 0 0
부채총계 211,620 232,204 -20,584
자본금 47,965 47,965 0
자본잉여금 0 0 0
이익잉여금 69,868 53,923 15,945
기타포괄손익 313 2,692 -2,379
자본총계 118,146 104,580 13,566

부채와자본총계 329,766 336,784 -7,018



<요약 손익계산서> 

구    분 FY2009 2/4분기 FY2008 2/4분기 증감액
경과보험료 170,804 148,159 22,645
발생손해액 114,924 68,358 46,566

장기저축성보험료
환급금 0 0 0

순사업비 41,258 47,169 -5,911
장기적립금증가액 0 0 0
배당준비금증가액 0 0 0
비상위험준비금증

가액 4,662 5,763 -1,101

보험영업이익 9,960 26,869 -16,909
투자영업이익 7,833 4,709 3,124
영업외/특별이익 -1,849 -188 -1,661
법인세차감전순이

익 15,944 31,390 -15,446

법인세비용 0 0 0
당기순이익 15,944 31,390 -15,446

     (단위: 백만원) 

Ⅱ. 사업실적 

     (단위: 백만원) 
구  분 FY2009 2/4분기 FY2008 2/4분기 증감액

수재보험료 170,851 200,642 -29,791
수재보험금 112,789 77,797 34,992
순사업비 41,258 47,169 -5,911



Ⅲ. 주요경영효율지표 

Ⅲ-1. 손해율, 사업비율, 운용자산이익율 & ROA , ROE

구    분 FY2009 2/4분기 FY2008 2/4분기 증감액
손 해 율 67.28 46.14 21.15
사업비율 26.55 24.55 2.00

운용자산이익율 5.35 5.77 -0.41
ROA(Return on 

Assets) 9.80 33.22 -23.42

ROE(Return on 
Equity) 30.84 102.89 -72.05

자산운용율 89.94 80.70 9.23
자산수익율 4.76 4.66 0.10

Ⅲ-2. 자본의 적정성 

B/S상 자기자본

  (단위: 백만원, %)
구 분 FY2009 2/4분기 FY2009 1/4분기 FY2008 4/4분기
자본총계 118,146 105,147 104,580
자본금 47,965 47,965 47,965
자본잉여금      
이익잉여금 69,868 56,591 53,923
자본조정      

기타포괄손익누계
액 313 591 2,692

지급여력비율 내용 및 산출방법 개요 

(단위: 백만원, 
%)

구 분 FY2009 2/4분기 FY2009 1/4분기 FY2008 4/4분기
지급여력비율(A/B) 203.23 160.42 162.07
지급여력금액(A) 142,514 127,642 124,236
지급여력기준금액
(B) 70,123 79,569 76,657
보험위험액 70,123 79,569 76,657
자산운용위험액 0 0 0



※주요경영효율지표 산출식 
   -  손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료 
   -  사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료 
   -  운용자산이익율 : 투자영업손익 ÷ 경과운용자산 × (4/해당분기수) 
ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산-당기순이익)/2} × 

         (4/해당분기수) 
ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본-당기순이익)/2} × 

         (4/해당분기수) 
   -  자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산 

-  자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × 
   (4/해당분기수) 

지급여력비율 : 보험업감독규정 부칙(2009.3.23) 제2조(지급여력기준금액 관련 
               경과조치)에 의거 당기 및 전기 지급여력비율은 2009.4.1일 개정전   
             ‘지급여력기준금액(보험업감독규정 제7-2조)’을 적용하여 산출된 
               수치임.

최근 3개 분기 동안 당해 지표 (지급여력비율)의 주요 변동 요인 

지급여력금액의 변동

합산항목 중 자본금의 변동은 없었으며 2009년 3월말 대비 이익잉여금이 경과보험
료의 증가로 159억 증가하였으며 비상위험준비금은 46억 증가하였습니다.

지급여력기준금액의 변동

수재보험료의 회계처리시점 차이로 인하여 2009년 9월 현재, 1년간 보유보험료 금
액이 전 분기 (2009년 6월) 대비 530억 감소하였으며 이는 다음 분기에 반영될 수
재보험료로서 지급여력기준금액은 증가할 것으로 예상됩니다.



Ⅳ. 기타경영현황  
  

1. 가중부실자산 

         (단위: 백만원, %) 
구   분 FY2009 2/4분기 FY2008 2/4분기 증감액

가중부실자산(A) 0 11 -11
자산건전성 분류대
상자산(B) 303,652 195,038 108,614
비율(A/B) 0.00 0.01 -0.01

2. 위험가중자산 

(단위: 백만원, %) 
구   분 FY2009 2/4분기 FY2008 2/4분기 증감액

위험가중자산(A) 37,190 32,518 4,672
총자산(B) 327,441 269,626 57,815
 비율(A/B) 11.36 12.06 -0.70

          V.  재무제표

대차대조표



(2009년 9월 30일 현재)

(단위:원)

계 정 과 목
FY 2009 상반기

FY 2008

     ( 운 용 자 산 )
296,579,522,440
296,573,338,459

Ⅰ. 현금 및 예치금
17,496,008,121
17,663,669,513

  1. 현          금 
35,893,194
41,809,840

  2. 예          금
17,460,114,927
17,621,859,673

    ⑴당 좌 예 금 
0
0

    ⑵보 통 예 금 
168,363,107
118,110,229

    ⑶정 기 예 금 
10,000,000,000
12,000,000,000

    ⑷정 기 적 금
0
0

    ⑸해외 제예금
0
0

    ⑹기 타 예 금



       



손익계산서
(2009년 4월 1일부터 2009년 9월 30일까지)

(단위:원)
계 정 과 목 FY 2009 상반기 FY 2008 상반기

Ⅰ. 경 과 보 험 료         170,804,067,155 148,158,763,011
 1. 수입보험료             170,851,051,726 200,642,356,409
  ① 원수보험료            0 0
  ② 수재보험료            170,851,051,726 200,642,356,409
  ③ 해약환급금            0 0
 2. 지급보험료             15,454,253,743 8,540,032,825
  ① 출재보험료            15,454,253,743 8,540,032,825
  ② 해약환급금환입        0 0
 3. 보유보험료             155,396,797,983 192,102,323,584
 4. 전기이월미경과보험료   101,626,378,330 44,977,850,800
 5. 차기이월미경과보험료   86,219,109,158 88,921,411,373
Ⅱ. 발 생 손 해 액         114,923,684,490 68,358,478,469
 1. 지급보험금             112,144,116,616 75,415,011,408
  ① 원수보험금            0 0
  ② 수재보험금            112,788,641,975 77,797,382,089
  ③ 보험금환입            0 0
  ④ 수재보험금환입        644,525,359 2,382,370,681
 2. 수입보험금             8,073,610,945 84,140,014
  ① 출재보험금              8,075,595,483 84,140,014
  ② 출재보험금환급          1,984,538 0
 3. 구상이익              0 0
 4. 순보험금               104,070,505,671 75,330,871,394
 5. 지급준비금환입         74,318,753,025 57,383,059,614
 6. 지급준비금적립         85,171,931,844 50,410,666,689
Ⅲ. 장기저축성보험환급금   0  
 1. 만기환급금              0  
 2. 개인연금지급금         0  
 3. 계약자배당금         0  
 4. 장기해약환급금         0  
Ⅳ. 순사업비               41,257,762,199 47,168,846,290
 1. 지급경비               43,596,991,899 48,375,501,616
  ① 급여           1,638,272,187
  ② 퇴직급여                171,609,603
  ③ 복리후생비              166,005,800
  ④ 일반관리비            3,905,477,822 1,466,364,820
  ⑤ 신계약비및수금비   0
  ⑥ 대리점수수료          0
  ⑦ 공동보험수수료          0
  ⑧ 지급대리업무수수료      0
  ⑨ 지급손해조사비        358,558,351 607,382,227
  ⑩ 수재보험수수료        35,988,690,072 34,807,428,552



  ⑪ 수재이익수수료        3,344,265,654 9,505,276,575
  ⑫ 출재예수금이자        0 0
  ⑬ 신계약비상각비        0 0
  ⑭ 영업잡손실            0 13,161,852
 2. 수입경비               2,339,229,700 1,206,655,326
  ① 수입손해조사비        22,666,596 0
  ② 출재보험수수료        2,966,591,746 1,196,300,278
  ③ 출재이익수수료        -776,455,451 0
  ④ 수재예탁금이자        10,602,433 10,299,437
  ⑤ 수입대리업무수수료    0 0
  ⑥ 대손충당금 환입 0 37,500
  ⑦ 영업잡이익            115,824,376 18,111
Ⅴ. 장기저축성보험료적립금증
가액 0  
 1. 차기이월보험료적립금   0  
 2. 전기이월보험료적립금   0  
Ⅵ. 계약자배당준비금증가액 0  
 1. 계약자배당준비금적립   0  
 2. 계약자배당준비금환입   0  
Ⅶ. 비상위험준비금증가액 4,661,903,939 5,763,069,708
 1. 비상위험준비금적립     4,661,903,939 5,763,069,708
 2. 비상위험준비금환입       0
Ⅷ. 보험영업이익 9,960,716,527 26,868,368,544
Ⅸ. 투자영업수익           8,987,396,404 4,777,856,420
 1. 이자수익 6,419,537,346 3,140,012,786
   (1) 예금이자               208,720,056 675,822,813
   (2) 단기매매증권이자       0 0
   (3) 매도가능증권이자       6,210,140,526 2,463,227,696
   (4) 만기보유증권이자 0 0
   (5) 대출채권이자             676,764 962,277
   (6) 기타이자수익           0 0
 2. 배당수익             0 0
   (1) 단기매매증권배당수익 0 0
   (2) 매도가능증권배당수익 0 0
 3. 단기매매증권처분이익  0 0
 4. 단기매매증권평가이익   0 320,417,666
 5. 매도가능증권처분이익   2,458,381,506  
 6. 만기보유증권처분이익 0  
 7. 지분법적용투자주식처분
이익 0  
 8. 매도가능주식감액손실환
입   0  
 9. 매도가능채권감액손실환
입   0  
 10. 만기보유채권감액손실환
입 0  
 11. 지분법평가이익         0  
 12. 발행채권상환익 0  



 13. 파생상품거래이익 0  
   (1) 이자율관련 0  
   (2) 통화관련 0  
   (3) 주식관련 0  
   (4) 신용관련 0  
   (5) 기타 0  
 14. 파생상품평가이익 0  
   (1) 이자율관련 0  
   (2) 통화관련 0  
   (3) 주식관련 0  
   (4) 신용관련 0  
   (5) 기타 0  
 15. 외환차익 0 1,368,510,254
 16. 외화환산이익 109,477,552 -51,084,286
 17. 부동산처분이익         0  
 18. 임대료수익                 0  
 19. 수수료수익             0  
 20. 대손충당금 환입 0  
 21. 가치하락손실충당금환입 0  
 22.재 평 가 이 익 0  
 23. 신탁보수        0  
 24. 투자영업잡이익         0  
X. 투자영업비용            1,154,152,549 68,745,000
 1. 이자비용               0  
   (1) 당좌차월이자 0  
   (2) 차입금이자 0  
      - 콜머니이자 0  
      - RP매도이자 0  
      - 후순위차입금이자 0  
      - 기타 0  
   (3) 발행채권이자 0  
   (4) 신탁계정차이자 0  
   (5) 기타이자비용 0  
 2. 단기매매증권처분손실   0  
    (장외채권중개수수료) 0  
 3. 단기매매증권평가손실   541,950,587  
 4. 매도가능증권처분손실   594,501,962  
    (장외채권중개수수료) 0  
 5. 만기보유증권처분손실   0  
    (장외채권중개수수료) 0  
 6. 지분법적용투자주식처분
손실       0  
 7. 매도가능주식감액손실       0  
 8. 매도가능채권감액손실       0  
 9. 만기보유채권감액손실 0  
 10. 지분법평가손실         0  
 11. 발행채권상환손 0  
 12. 파생상품거래손실 0  



   (1) 이자율관련 0  
   (2) 통화관련 0  
   (3) 주식관련 0  
   (4) 신용관련 0  
   (5) 기타 0  
 13. 파생상품평가손실 0  
   (1) 이자율관련 0  
   (2) 통화관련 0  
   (3) 주식관련 0  
   (4) 신용관련 0  
   (5) 기타 0  
 14. 외환차손 17,700,000 68,745,000
 15. 외화환산손실 0  
 16. 재산관리비             0  
 17. 부동산관리비           0  
 18. 부동산감가상각비       0  
 19. 부동산처분손실         0  
 20. 부동산평가손실 0  
 21.재 평 가 손 실 0  
 22. 투자영업잡손실         0  
XI. 투자영업이익           7,833,243,855 4,709,111,420
XII. 총영업이익            17,793,960,382 31,577,479,964
XIII. 영업외수익           211,130,505 211,783,830
 1. 유형자산처분이익       0 6,999,000
 2. 외환차익               241,705,998 303,904,684
 3. 외화환산이익           -30,600,514 -99,180,736
 4. 법인세환급액           0 0
 5. 특별계정수입수수료     0 0
   (1) 주주지분 이익 0 0
   (2) 준비금비례사업비 0 0
   (3) 기타 0 0
 6. 전기오류수정이익 0 0
 7. 자산수증이익           0 0
 8. 채무면제이익           0 0
 9. 보험차익               0 0
 10. 영업외잡이익           25,021 60,882
XIV. 영업외비용            2,060,317,617 400,162,659
 1. 유형자산처분손실       471,356  
 2. 무형자산상각비         5,401,590 5,636,953
 3. 외환차손               1,383,243,115 394,525,706
 4. 외화환산손실        -1,883,134 0
 5. 법인세추납액           632,726,422 0
 6. 기부금                 0 0
 7. 특별계정지급수수료     0 0
    (1) 손실보전 금액 0 0
    (2) 기타 0 0
 8. 전기오류수정손실 0 0
 9. 재해손실               0 0



 10. 영업외잡손실           40,358,268 0
XV. 특별계정이익       0 0
 1. 특별계정수익           0 0
 2. 특별계정비용           0 0
XVI.법인세비용차감전순이익
(또는순손실) 15,944,773,270 31,389,101,135
XVII. 법인세비용             0 0
XⅧ.당기순이익(또는 당기순
손실) 15,944,773,270 31,389,101,135



VII.  한국채택 국제회계기준 (K-IFRS) 도입 준비계획 및 추진 상황

당사는 2011 회계연도부터 한국채택 국제회계기준을 적용하여 재무제표를 작성할 예정
입니다. 이를 위해 도입에 따른 영향의 사전 분석을 위하여 외부자문사에 컨설팅과 교육을 
의뢰하였으며 이에 따른 회계 시스템 정비를 추진하고 있습니다. 

또한 도입 추진 계획 및 현황을 주기적으로 경영진과 본사 관련팀에 보고 하고 있습니다. 
구체적인 도입 준비 계획 및 추진 상황은 다음과 같습니다. 

구분 일정 주요 추진 계획

계획 수립 및 영향분석 2009.10 - 2009.12

외부자문사 (KPMG회계법인)
에 의뢰, IFRS 도입영향 사전 
분석 및 컨설팅 
주요항목에 대한 차이분석 및 
재무, IT에 미치는 영향분석

회계정책 수립 및 시스템 설계 
구축 2010.01 - 2010.12

본사 IT관련 부서와 함께 K-
IFRS에 도입에 따른 System 
Customization 추진

시스템 시범운용 2010.12 - 2011.03
본사 IT관련 부서의 시스템 구
축 일정과 함께 향후 추진 예
정 

임직원 교육 상시
 IFRS도입 영향에 대하여 상
시 교육 실시 (2009.12, 2010
년 상반기)

이사회 및 경영진 보고 상시 주요 이슈 및 진행상황 정기적 
보고 (2009.12월부터~)


